DECANATUS NOUECIUITATIS

Nouaciuitas. Ecclesia tituli sancte Trinitatis et sancte Hedwigis. Colatores ibidem heredes. Plebanus habet censum perpetuum in M i n o r i C o l n i c z e unam sexagenam et in C r o c z i n o aliam sexagenam, sed modo de utraque villa non solvunt tantum per unam marcam propter moderacionem. Item dominus Mathias doctor plebanus emit marcam census in villa C o l n i c z e ad dominum Laurentium Colniczski et aliam marcam super villa Bronischeuicze apud dominum Albertum tenutarium ibidem ac tres^a ortos versus villam Volicza, que conveniunt, prout temporis congruit. Omnes census pro omnibus ministris ecclesie. Habet etiam plebanus duos ortos proprios. In N o v e m y a s t o duo heredes, Jeronimus Rosdrazewski et Helena relicta olim domini Nicolai Novomyeski per medium op(p)idi tenent. Ibidem quinque mansi cum medio possessionati; de ipsis solvunt fertones decimales et missalia. Multi op(p)idani braxant cervisiam. Tria molendina: unum^b in fluvio Varta, de quo solvunt a rotha annuatiam per mensuram farine, et de duobus a rota per duos

^w ręką późniejszą XVI wieku dopisano: terminus solutionis pro festo s. Martini. — Tą samą ręką dopisano na brzegu: vide erectionem in actis Andree de Bnyu 1466.

^a duos wykreślone ^b poprawiane

bus solvunt fertones decimales domino Goczalek pro ecclesia in Solecz et plebano missalia. Unum molendinum in stagno ipsorum dominorum et in silvis alia tria stagna. Sunt duo predia; solvunt plebano suo decimam manipularem. Villa *Strzezewo* eorundem dominorum: in tota villa decem medii mansi. De sex mediis mansis solvunt fertones decimales in *Crobya* pro mensa domini episcopi Poznaniensis, de tribus mediis mansis suo plebano per VI grossos; et medius mansus desertus, incultus. Est molendinum; tantum de eo plebano grossus datur. Unus mansus est proprius ad plebaniam.

Borzacicze

Coszmin

68

Hospitale ibidem

Odalanow. Op(p)idum continet vigintiquatuor quartas possessionatas, de quibus plebano solvunt missalia. In villa *Raczicze* decem quarte possessionate et due deserte. Ibidem missalia plebani. In villa *Nabyschicze* sunt quatuor quarte possessionate, de quibus plebano missalia solvunt; et undecim quarte deserte. Viccariis in Poznaniam mediam sexagenam dant. In villa *Baby* due quarte possessionate et in ista villa plebanus habet duas quartas proprias plebanatus, que pertinent ad ecclesiam, et alie omnes quarte deserte. Etiam in eis robora exscrecunt. De agris ibidem vicariis ecclesie Poznaniensis...^a In villa *Tharchaly* sunt undecim quarte cum media — plebano missalia dant — et due deserte, quas dominus colit et decimat plebanis ut de prediis, quia ibi sunt duo predia dominorum, de quibus dant decimam manipularem plebanis in *Vissoczsko*, kmethones vero de agris suis per quatuor grossos eisdem plebanis annuatim solvunt. In villa *Raczicze* predicta et op(p)ido *Odalanow* viccarii ecclesie Poznaniensis tollunt fertones decimales. Sub eadem parrochia sunt due minere; tantum plebanus capit a quolibet hospite per grossum pro festo Pasche.

68^v

Czelcza. Ecclesia tituli sancte Katherine et sancte Margaret(h)e. Collatores heredes in *Czelcza*. Habet decimas per tria predia in *Czelcza*. Ville tantum due. *Czelcza* trium dominorum: Dominus Nicolaus

^a miejsce wolne na wpisanie dwóch do trzech słów

ski: Villa continet tres mansos possessionatos et sex desertos. Scultetie duo mansi. Predium decimat plebano et de agris missalia dant. Villa *Włosthowo Maior* ipsius domini Pampowski habet duos mansos possessionatos et desertos sex. Scultetie duo mansi. Al(l)odium desertum: de eo decima ipsius plebani et missalia. *Włostowo* trium dominorum: de al(l)odio inter eos diviso decimant ipsorum plebano. *Zumli*no nobilium continet sex mansos possessionatos: solvunt plebano per novem grossos fertones decimales et missalia. Reliqui mansi deserti; de his debentur fertones decimales. Nobilis Johannes Swyderek colit tres et dominus Stanislaus Czebulka duos mansos; dant ex eis decimam manipulem. Villa *Maior Cuczina* sex nobilium dominorum continet undecim mansos, omnes nobiles predicti colunt, et predium. De tota villa decima provenit plebano eorum. Villa *Cuczina Minor* tota deserta, obtinet octo mansos et unum al(l)odium; de omnibus agris debetur decima pro plebano. Villa *Carssyecz* nobilium continet quinque mansos possessionatos et unum desertum; missalia plebani et de al(l)odio decima. Villa *Pudlisky* heredis et al(l)odium; de eo decima plebano provenit et de agris missalia. Villa *Vnyathki* domini palatini Calissiensis et vidue Rokosowska habet quatuor mansos, unum possessionatum et tres desertos; debentur de eis fertones decimales plebano eorum et de predio manipularis decima. Villa *Cokoski* nobilium Pudliskowski et Chualkowski: quinque mansi et predium desertum. Villa *Pyanowicze* nobilium: tres cum medio mansi possessionati, per fertonem solvunt plebano ratione decime, et quinque deserti. Al(l)odium decimat plebano. *Vawyno* domini scolastici Poznaniensis continet quinque mansos et duos scultetie; omnes deserti. Villa *Krayewki* Johannis Pudliskowski deserta, sex mansorum ^{u¹}.

Ponyecz

50

Colaczkowycze. Ecclesia tituli gloriose Virginis Marie Nativitatis, de collatione domini Johannis Colaczkowski heredis. Mansi in eadem villa decem octo, omnes possessionati. Solvunt fertones decimales reverendissimo domino episcopo Poznaniensi. Scultetia domini heredis, duorum mansorum ^{u²}, quam kmethones colunt; missalia prout et kmethones solvit plebano. Predium domini; decima plebani. Molendinum ventile. Taberne

^{u¹} mansuum *org.* ^{u²} mansuum *org.*

canonicis ecclesie Poznaniensis. De al(l)odio decima in Byesdrowo. De uno molendino una mensura farine ad preposituram in Ostrorog et de una taberna unum grossum annuatim dant. Villa Bobolczino continet quatuordecim mansos; sunt tres cum medio possessionati et undecim deserti. De quibus provenit decima manipularis canonicis ecclesie Poznaniensis, de al(l)odio mansionariis in Ostrorog, et missalia : preposito avena et siligo mansionariis. Villa Oporowo continet duodecim mansos; decem possessionati et duo deserti. De quibus solvunt decimam canonicis ecclesie cathedralis Poznaniensis et missalia : avenam preposito et siliginem mansionariis. De al(l)odio decima manipularis mansionariis in Ostrorog et de taberna et coretum avene. Villa Dobryewo continet quatuordecim mansos, unus ex eis desertus. Ex eis decima manipularis canonicis ecclesie Poznaniensis, missalia preposito avena et siligo mansionariis. De al(l)odio etiam decima manipularis mansionariis. Villa Czerwocze wo continet XIII mansos. In ea fertones decimales reverendissimi domini episcopi Poznaniensis per fertonem de manso; missalia vero utriusque grani, decima manipularis de al(l)odio et de molendino mensura farine annuatim, omnia pro preposito. Villa Szczepankowo habet novem mansos, ex quibus decima manipularis provenit pro reverendissimo domino episcopo Poznaniensi, missalia vero avena preposito et siligo mansionariis.

COLLEGIUM SANCTI NICOLAI IN SUMMO

152^v

Prepositus

De collegio^f

^f Ręką notariusza kapitulnego i prebendarza kolegiaty powyższej Macieja Winaricjusza z Ponieca zapisano pod r. 1558 następujący tekst uposażenia kapituły kolegiackiej św. Mikołaja:

In ecclesia sancti Nicolai sunt octo prae bendae per olim reverendum dominum Adam de Dambrova decanum Posnaniensem fundatae, collationis consularatus Costensis. Exemptus est census octuaginta florenorum aureorum de pretorio ibidem.

Ad presens de bonis oppidi Sthessevo domini Mossinsky solvitur census sexaginta aureorum in eisdem bonis pro festo Natalis Domini obligatus et viginti aurei in bonis oppidi Kiskow et Ribno pro dominica Palmarum solvi obligati, qui census octuaginta aureorum ex fundatione extant comparati.

Sunt etiam alii census eiusdem collegij pro anniversariis votivis, tricesimis,

quinque floreni hungaricales. Et in villa *S wy a c z i n* prope *Gogolyewo* novem fertones. Item in area olim *Tryro* altariste fundatoris eiusdem altaris in monte sub castro media marca, sed diu perdita.

Michael Gnezna. Altare tituli sanctorum *Adalberti* et *Georgii* in capella *Pyorowa* versus meridiem sita. Collatores capitulum *Gneznense*. Census: In scultetia in *Wynary* domini *Sebastiani* sex marce pecunie census perpetui et quinque deserte marce in eadem scultetia, que erant reformate in duobus molendinis *Nadolny* et *Pyerun*, iam destructis. Item in villa *Pyotrowo* et omnibus *kmetionibus* una cum media marca census. Item in *Gasski* ante *Poznamiam* in quatuor ⁱ domiculis penes *Duss*: a *Johanne Schachtarz* fertonem, a *Mathia Syeczka* quatuor grossos, a *Oman* quatuor grossos, a *Niklyewa* sorore *Heltonum* fertonem unum.

Jacobus Peschel

98^v

Stanislaus Valentini

Michael de Cleczsko

Martinus de Ossieczna

Stanislaus Slupieczski

99

Mathias Piglowski. Ad suum altare sunt septem marce census: Tres marce in *Zabno*, due marce in villa *Ossyek* et tres floreni hungaricales in *Jaroczyn*.

Nicolaus Coszmy. Altare maius in capella *Gyecz*, tituli sancte *Trinitatis*, *Assumptionis Marie*, sanctarum *Barbare* et *Helene*. Collatrices eius *Helena Michalkova* et *Katherina* soror sua.

Mathias Danko. Altare est de collacione braseatorum, tituli *Omnipotentis Dei*, sancte *Marie*, sancte *Agnetis*. Habet duodecim marcas ex fundo. Due marce census in area ante molendinum *Bogdanka*, deserte. Una marca census in platea *Magna* in domo deserta olim

ⁱ tribus *wykresłone*.

et area inter domos Lachava ex una et Bogvmyl ex altera partibus eundo a Bernardinis a(d) Corpus Christi in parte sinistra unum florenum hungaricalem.

149 Johannes Costrzinski

Bagrowski

Mich. Cleczsko. Est de collacione domini prepositi ad sanctam Mariam Magdalenam in Poznania. Habet census: In duobus^c domibus in Caprina platea apud Martinum braseatorem ex opposito balnei Helth mediam et Johannem mercatorem mediam marcam; que domus sunt secunda et tertia a maccellis carniū. In domo Petri Gloua carnificis penes Missewa in Canina platea media marca. In braseatorio domini Pauli Walkyer ex opposito rotarum molendini Bogdanka unam marcam. In domo Mathissewa Samostrzelniczka penes braseatorium domini Bedrman ab una et Bogdanczinka ex altera partibus ante conventum sancti Dominici unam marcam. In lapidea in circulo aciali Johannis Poschva alias Pissarka media marca. In O s t r o w ante Poznaniam in medietate advocacie Alberti sculteti de Dowyezino mediam marcam. In tota villa G y s d e b n o in districtu Gneznensi unam marcam. In Novis Ortis in orto olim Mathie Broda, nunc Granczina manet ibidem, due marce, una pro festo Michaelis, alia pro festo sancti Adalberti. In Valischewo in area penes advocatiam tres fertones, desertati. In Oborniki in area Petri Pali-gaska eundo ad balneum unam marcam.

149^v Sacristianus. (165)^d Prebenda domini Michaelis de Cleczko, que est sacristiano, de collacione prepositi^e ecclesie Marie Magdalene, est^f decem marcarum, sed media marca deserta, que obligata in area, ^g que est in acie^g, que^h est in monteⁱ penes pistorem Pleszewski^j. Marca fuit in domo (penes)^k Petrum^l Stano pellificem^m in Platea Magna, sed

^c duobus org.

^d—^d Uposażenie tej prebendy zapisane kursywą tą samą ręką, co uposażenie probostwa katedralnego na karcie brulionu, dolezionej w części dokumentów, z nagłówkiem: Prebende collegii sancte Marie Magdalene in parrochiali ecclesia Poznaniensi. Na marginesie dopisano ręką XVII wieku: Fundatio

^e ipsius wykreślone ^f habet wykreślone ^g—^g dopisane na obu marginesach ^h nunc wykreślone ⁱ inter wykreślone ^j appellatus wykreślone ^k widocznie opuszczone ^l dopisane nad wierszem ^m dopisane nad wierszem

altis decoret honoribus, super omnes tamen, immo angelos ipsam Benedictam Genitricem suam Virginem Mariam, spem et veram salutis nostrae advocatam singularem, uberioribus dignitatum attollit insigniis ac ingentiori excellentia commendat meritorum, ea propter habito tractatu cum venerabilibus fratribus praelatis et canonicis capituli ecclesiae nostrae cathedralis Posnaniensis diligenti et matura deliberatione praehabita ultra tres canonicatus et praebendas dudum in eadem ecclesia Beatissimae Mariae Virginis erectas et dotatas, quarum unam Jacobus de Wygonowo, alteram Stanislaus de Cleczko et tertiam Laurentius de Ulanowo canonici in eadem ecclesia obtinent, censuimus et decrevimus pro ampliando divino cultu, in cuius propagatione intensis delectamur desideriiis, in eadem ecclesia custodiam et alios quatuor canonicatus et praebendas de novo erigendos et fundandos, erigimus et fundamus in certis decimis ac aliis proventibus mensae nostrae episcopalis deputando et assignando ipsi custodi, qui pro tempore fuerit, decimam campestem seu manipularem cum decima lini in villa Szbrodzewo circa Srzem et fertones decimales in Owczeglowy et Garbatka circa Rogozno, cuius quidem custodiae collatio et praesentatio spectabit et pertinebit ad capitulum ecclesiae nostrae maioris pro notario capituli eiusdem vacante existenti. Uni autem ex quatuor canonicatibus decimas mensae nostrae in villa Zaborowo circa Xyansch et in Mlynny, cuius canonicatus et praebendae collatio seu praesentatio spectabit ad procuratorem clavis nostrae Solecensis. Alteri vero canonicatui fertones decimales in villa Drzanszgowo circa Costrzin, cuius canonicatus iuspraesentandi spectabit et pertinebit ad magnificum dominum Joannem de Bnin castellanum Miedzyrzicensem et suos legitimos successores. Tertio vero canonicatui et praebendae decimam in villa Margonszka Vyesch (circa) Margonino, cuius collatio et praesentatio spectabit ad procuratorem clavis nostrae Posnaniensis. Quarto vero canonicatui et praebendae maldratas in Duminowo prope Srzoda, cuius collatio et praesentatio spectabit ad nobilem et generosum dominum Albertum de Bnin heredem in Smygiel et suos legitimos successores. Quas quidem decimas, fertones et obventiones praedictas^b aeviterne possidendas, prout sibi melius et utilius videbitur expedire. Decernimus praeterea praedictorum canonicatus et praebendae possessorem exnunc vocari, scribi et intulari debere canonicum ecclesiae praenotatae, quodque idem canonicus modernus et pro tempore existens inter reliquos eiusdem ecclesiae Sanctae Mariae canonicos praesentes (et) futuros stallum in choro et vocem in ca-

unum mansum possessionatum et septem desertos, qui decimant ad ecclesiam Poznaniensem. Duo mansi scultetie. Villa *K y a n c z i n o* dominorum de *Oborniki*, in qua sex medii mansi possessionati et quatuor deserti; decimant vicariis ecclesie cathedralis Poznaniensis. Est molendinum et una taberna; in ea propinatur. Ex his villis (p)lebanus capit missalia.

Długoslyna. Ecclesia tituli sancte Marie Magdalene et beate Othilie. 40
Collator heres ibidem. Villa ibidem domini Dobrogostii heredis. Continet novem mansos, duos possessionatos et septem desertos; non coluntur. Fertones decimales solvunt domino decano Poznaniensi, plebano missalia. Predium decimam manipularem solvit plebano suo. Sunt duo lacus et silve. Villa *V o y n o w o*: domini Abraam Voynowski medietas et domini Pomorzanski alia. Habet decem mansos possessionatos. Solvunt similiter fertones decimales domino decano Poznaniensi. Desertos nullus colit. Ambo domini habent pro se divisum predium et decimant plebano suo. Scultetia duorum mansorum; in ea dominus Mathias Pomorzanski residet et eam colit et de ipsa plebano dat decimam manipularem. Molendinum ibidem amborum dominorum; unam mensuram farine annuatim plebano solvit. Tres ortulani et 2 tabernatores; tantum mensalia per grossum solvunt. Villa *L o s k v n* domini Stanislai Krziskowski septem continet mansos possessionatos, fertones solvunt eidem domino decano; et XI mansi deserti, non coluntur. Al(l)odium domini decimat plebano. Est lacus penes villam et multe silve. Villa *C o n o t h o p y a*, tota deserta, domine Brzesyenska. Fuit predium et XIII mansi. De eadem villa solvunt per VI grossos fertones decimales suo plebano in *Długoslyna*. Decima de predio et missalia a kmethonibus.

Sobotha. Ecclesia tituli Nativitatis Beate Marie Virginis, de collatione dominorum de Sobota. Habet duas marcas census annui in eadem villa *S o b o t h a* obligati et reformati. Habet etiam tres fertones pecunie similiter census annui in prepositura Sancti Spiritus iuxta Poznaniam obligati. Villa *S o b o t a* continet sex medios mansos possessionatos, et solvunt de eis plebano suo per XIII grossos fertorum decimalium, et unum desertum, quem pro domino colunt. Taberna una, propinat. Villa *B i t h k o w o* domini Petri heredis: Predium decimat plebano in *S o b o t a*. Octo mansi possessionati, solvunt ^tdecimam manipularem domino *Job Roszkowsky* canonico Poznaniensi^t, et unus desertus^u. Taberna

^{t-t} przepisane inna ręką współczesną; wykreślono: fertones decimales vicariis ecclesie cathedralis Poznaniensis.